



भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान
Indian Institute of Carpet Technology
चौरी रोड, भदोही.221401 (उ०प्र०)
Chauri Road, Bhadohi-221401 (U.P.)

सूचना

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय भारत सरकार द्वारा प्रायोजित **“पुश्तैनी हुनर विकास योजना”** के अन्तर्गत भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान (आई०आई०सी०टी०), भदोही (उ०प्र०) द्वारा मिर्जापुर एवं भदोही मेगा क्लस्टर के पुश्तैनी कालीन कारीगरों (जिनके माता और /या पिता के पास मान्य आर्टिजन कार्ड हो) से प्रशिक्षण आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

आर्टिजन जो कि 16-30 आयु वर्ग में हो, न्यूनतम आठवी कक्षा पास (दसवी कक्षा पास वांछनीय) एवं पहचान आई०डी० कार्ड धारक अथवा पहचान आई०डी० कार्ड हेतु आवेदित किये हुए ही, केवल आवेदन करें। कारीगर जिसका नाम सीईपीसी बेस लाइन सर्वेक्षण सूची में है को वरीयता दी जायेगी।

पूर्णतया भरे हुए आवेदन पत्र प्राप्त होने की अन्तिम तिथि 21.06.2017, सांयकाल 5 बजे तक है।

आवेदन पत्र एवं पात्रता की विस्तृत जानकारी, व अपडेट्स (यदि कोई) वेबसाइट्स : www.handicrafts.nic.in & www.iict.ac.in पर उपलब्ध है।

किसी स्पष्टीकरण के लिए निम्नलिखित मोबाइल न० पर सम्पर्क करें।

9415266234, 9795117238 , 9451951595

निदेशक, आई०आई०सी०टी०

Notice

Indian Institute of Carpet Technology (IICT), Bhadohi (U.P.) invites application from PUSHTAINI Carpet Artisans (whose mother and/ or farther have valid artisan card) for training under Pushtaini Hunar Vikas Yojna (PHVY) for Mirzapur-Bhadohi Mega Cluster, a scheme of DC (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India.

Artisans holding Pehchan ID Card or has applied for Pehchan ID Card , Minimum 8th pass (Desirable 10th pass) & in the age group of 16-30 years should only apply. Preference would be given to Artisan whose name is in the CEPC Base Line Survey list.

Last Date for receipt of filled up application is 21.06.2017 upto 5:00 PM.

For Application, eligibility criteria and updates (if any) visit www.handicrafts.nic.in & www.iict.ac.in .

For any clarification, contact on following mobile Nos.: 9415266234, 9795117238 & 9451951595

Director, IICT

Training under Pushtaini Hunar Vikas Yojna (PHVY) for Mirzapur- Bhadohi Mega Cluster, a scheme of DC (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India

Selection Criteria:

Applicant must fulfill following:

1. Should be a Pushtaini carpet artisans (whose mother and/ or farther having valid artisan card)
2. Must have Pehchan ID card or must have applied for pehchan ID card.
3. Educational Qualification: Minimum 8th pass (Desirable 10th pass).
4. Inclusion of artisan in CEPC- baseline survey list- Desirable.
5. Admissible age limit should be 16 to 30 years.

Training Details:

Area	Modules
Weaving	Hand knotting, Tufting, Tibetan knotting, Loom made, Dhurry
Pre-weaving : Dyeing	Carpet yarn dyeing, Carpet yarn dyeing with Natural Dyes
Post weaving : Embellishment	Carpet Washing ,Carpet finishing, Carpet Backing

Important dates:

Filled-in application (Format available on websites) along with all supporting documents must be addressed to Director , Indian Institute of Carpet Technology (IICT), Chauri Road Bhadohi-221401 (U.P.) and reach to Institute by post or by hand on or before 21.06.2017 upto 5:00 PM. For hand submission, the applications must be dropped in the Application Box kept in the reception / entrance of the Administrative building on or before last date of submission of application i.e. 21.06.2017 upto 5:00 PM.

Name of shortlisted candidates will be displayed on website (www.iict.ac.in) and Institute's Notice Board on 30.06.2017. For screening Test (if required) concerned will be communicated through Notice/updates on Institute website (www.iict.ac.in) / Notice Board.

Note:

- i. Defaulter in any document will not be entertained.
- ii. No TA/DA for appearing verification/ screening test is payable.
- iii. Canvassing in any form shall be treated as disqualification.
- iv. Selected candidates will be required to join training programme immediately as per time table with due intention/ commitment to become an entrepreneur.
- v. Wage compensation as per provision in the scheme is payable to selected Pushtaini Artisans in their Bank account.

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), वस्त्र मंत्रालय भारत सरकार द्वारा प्रायोजित “**पुश्तैनी हुनर विकास योजना**” के अन्तर्गत भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान (आई0आई0सी0टी0), भदोही द्वारा भदोही एवं मिर्जापुर क्लस्टर के पुश्तैनी कालीन कारीगरों से प्रशिक्षण हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं।

चयन के लिए मानदंड:

आवेदक को निम्नलिखित को पूरा करना होगा।

1. पुश्तैनी कालीन आर्टिजनस (माता और /या पिता के पास मान्य आर्टिजन कार्ड) होना चाहिए।
2. पहचान आई0डी0 कार्ड धारक या पहचान आई0डी0 कार्ड हेतु आवेदन किये हो।
3. शैक्षिक योग्यता न्यूनतम आठवी कक्षा पास (दसवी कक्षा पास वांछनीय) ।
4. आवेदक सी0ई0पी0सी0 की आधारभूत सर्वेक्षण सूची में शामिल होना चाहिए – वांछनीय ।
5. स्वीकार्य उम्र सीमा 16 से 30 साल होनी चाहिए।

प्रशिक्षण विवरण:

क्षेत्र	मॉड्यूल
कालीन बुनाई	हैण्डनार्टिंग, टफर्टिंग, तिब्बतन नार्टिंग, लूममेड, दरी।
कालीन बुनाई के पूर्व :	यार्न डाईंग, नचुरल डाइस के द्वारा यार्न डाईंग
कालीन बुनाई के बाद :	धुलाई, फिनिशिंग, बैकिंग

महत्वपूर्ण तिथियाँ :

समस्त आवश्यक दस्तावेजों के साथ पूर्णरूप से भरे हुए आवेदन पत्र (फार्म वेबसाइट www.iict.ac.in उपलब्ध) निदेशक, भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान, चौरी रोड, भदोही-221401 (उ0प्र0) को प्रेषित हों एवं डाक द्वारा या स्वयं दिनांक 21.06.2017, सांय: 5:00 बजे से पूर्व अनिवार्य रूपसे संस्थान में पहुँचना चाहिए । स्वयं द्वारा जमा करने की स्थिति में आवेदन पत्र रिसेप्शन/ प्रशासनिक भवन में रखे हुए आवेदन बाक्स में अन्तिम तिथि दिनांक 21.06.2017,सांय: 5:00 बजे से पूर्व अनिवार्य रूपसे जमा करें ।

शार्टलिस्ट किये गए उम्मीदवारों के नाम की लिस्ट वेबसाइट www.iict.ac.in और नोटिस बोर्ड पर दिनांक 30.06.2017 को लगा दी जायेगी।

स्क्रीनिंग टेस्ट (यदि आवश्यक हुआ) हेतु, सम्बन्धित को संस्थान की वेबसाइट सूचना/नोटिस बोर्ड सूचना के माध्यम से सूचित किया जाएगा ।

नोट -

1. दस्तावेज की किसी भी कमी पर आवेदक/डिफाल्टर का आवेदन मान्य नहीं होगा।
2. सत्यापन / स्क्रीनिंग टेस्ट के लिए कोई भी यात्रा भत्ता आदि देय नहीं है।
3. किसी भी रूप में कैनवासिंग को अयोग्यता माना जायेगा।
4. चयनित उम्मीदवारों को एक उद्यमी बनने की प्रतिबद्धता के साथ, समय सारणी के अनुसार तुरन्त प्रशिक्षण कार्यक्रम में शामिल होना होगा।
5. चयनित पुश्तैनी आर्टिजनस् को स्कीम के प्रवधानों के अन्तर्गत उनके बैंक खाता में परिश्रामिक भुगतान किया जायेगा।



भारतीय कालीन प्रौद्योगिकी संस्थान

विकास आयुक्त (हस्तशिल्प), यस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन
चौरी रोड, संत रविदास नगर भदोही, 221401 उ.प्र. भारत

Phone: +91 5414 228409, Fax: 05414 225509, email: projectdirector@rediffmail.com, iict@iict.ac.in, website: <http://iict.ac.in>

पुश्तैनी हुनर प्रशिक्षण हेतु आवेदन पत्र (2017)

1. आवेदक का नाम :

2. आवेदक के पहचान कार्ड संख्या :

(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

अन्यथा की स्थिति में पहचान कार्ड हेतु आवेदन करने का प्रमाण संलग्न करें।

3. माता/ पिता का नाम :

4. माता/ पिता आर्टिजन आई0कार्ड/पहचान आई0कार्ड संख्या :

(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

5. आधारभूत सर्वेक्षण⁽¹⁾ क्रमांक संख्या :

6. पूरा पता :

.....

.....

मोबाइल न0: ई-मेल :

7. जन्म तिथि : आयु : वर्ष..... माह..... दिन.....

(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

8. शैक्षणिक योग्यता⁽²⁾

(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

9. जाति :

(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

सामान्य पिछड़ी जाति अनुसूचित जाति अनुसूचित जनजाति

10. आई0डी0 प्रुफ का विवरण⁽³⁾

(स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करें)

यहाँ अपना स्वयं प्रमाणित
नवीनतम पासपोर्ट आकार
का फोटो चिपकायें

11. वर्तमान कौशल⁽⁴⁾ :

12. बैंक का विवरण : खाता संख्या :..... बैंक का नाम

(बैंक पासबुक की प्रतिलिपि संलग्न करें)

मैं यह प्रमाणित करता हूँ कि मेरे द्वारा भरी गयी सभी सूचनाएँ सही हैं।

दिनांक :

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर

(1) आधारभूत सर्वेक्षण (base line survey by CEPC) सूची वेबसाइट www.iict.ac.in के अनुसार।

(2) आठवी कक्षा पास (दसवी कक्षा पास वांछनीय)।

(3) आधार कार्ड/वोटर कार्ड/सरकार द्वारा जारी कोई अन्य फोटो आई0कार्ड में से कोई एक।

(4) कालीन बुनाई: हैण्ड नार्टिंग/ हैण्ड टफर्टिंग/ तिब्बतन नार्टिंग/ हैण्डलूम कालीन/ दरी/ सुमैक इत्यादि।

अन्य : धागा रंगाई/कालीन धुलाई/कालीन फिनिशिंग इत्यादि।



फॉर्म जमा रसीद

क्रमांक संख्या : श्रीदिनांक

:..... को प्राप्त किया गया।

मुख्य परियोजना समन्वयक